giacché « necessario sunt possibles, & obiiciuntur omnipotentiae Dei ». Quando invece esistono, sono prodotte, sicché sono producibili « in ordine ad existentiam ». Al secondo argomento replica che le essenze vengono alle cose liberamente, quando esistono, perché così sono prodotte da Dio; e che invece sono dette convenire alle cose in modo necessario perché Dio, se vuole produrre un uomo, non può dargli l'essenza della pietra. L'uomo e la sua essenza « sunt idem », e per questo « idem est facere hominem, & facere eius essentiam ».

Una seconda specie d'obiezione è che l'essenza è, sí, fatta da Dio « secundum rationem existendi », ma non « secundum conceptum essentiae ». Ma nella dottrina sostenuta da Hurtado questo non è vero, perché « si fit existentia, fit essentia, quia sunt idem ». Quanto alla dottrina dell'avversario, per il quale essenza ed esistenza sono due concetti reali, distinti realmente, Hurtado chiede se l'essenza sia creata in senso vero e proprio, come l'esistenza; oppure se « solum fiat existens », come accade quando s'imbianca una parete, la quale « non fit in suo esse », ma è solo fatta bianca. Se la prima alternativa è vera, allora s'è raggiunto l'intento di provare che essenza ed esistenza sono entrambe fattibili. Se è vera la seconda, allora non si dà una creazione assoluta dell'essenza, la quale « tam est ens reale & a se, quam est Deus ». Ma ciò è assurdo, e tanto più perché secondo l'avversario « nulla creatura est suum esse ».

Tralasciando l'ultima obiezione, passiamo senz'altro alle altre tesi con cui Hurtado precisa il senso della possibilità delle creature. La quarta è: « Hae res factibiles; quae sunt aptitudo seu non repugnantia ad essendum, non est mera negatio: sed conceptus aliquis positivus ». Infatti, la ripugnanza ad esistere è una mera negazione. Quindi, la non ripugnanza sarà un concetto positivo, come esige il principio di non contraddizione. Tale è il suo principale argomento. In quinto luogo, egli asserisce: « Haec essentia & existentia non sunt priores ratione, quam denominatio ab omnipotentia: nec haec est prior obiecto denominato ». La parte principale della tesi è dimostrata da Hurtado col dire che il concetto quidditativo dell'uomo è d'essere « ens per participatio-nem, sive ab alio », il quale concetto connota necessariamente l'« omnipotentia, a qua fit possibilis ». Invero, l'« ens ab alio » proprio « in quantum ab alio » connota « illud a quo est ». Solo a tale condizione può, infatti, essere formato il concetto dell'« ens ab alio ». Né si può dubitare che l'uomo sia distinto da Dio « per ens ab alio », così come lo è dal bruto « per rationale ». Sicché, avendo l'intrinseca attitudine